Endereço: Travessa Abdias Leal S/N - Centro - Alagoa Nova - PB - CEP: 58125-000

Diário Oficial da Câmara Municipal

Criado pela Lei Municipal n° 386/2016, 16 de Dezembro de 2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A Câmara Municipal de Alagoa Nova - PB em parceria com o Sindicato dos

Trabalhadores Rurais deste município RESOLVE CONVOCAR a seguinte Audiência Pública

com julgo no art. 22, inciso II da Lei Orgânica Municipal, com o objetivo de ouvir a classe dos

trabalhadores rurais e suas indagações e demandas relacionadas ao Projeto de Emenda à

Constituição - PEC Nº 06/2019, sob o contexto da Reforma da Previdência, dadas as

informações mentirosas à sociedade brasileira através da mídia.

LOCAL E HORÁRIO

 Art. 1º - Será realizada Audiência Pública no Plenário "Silvano Rodrigues da Costa" da

Câmara Municipal de Alagoa Nova - PB.

OBJETIVO

 Art. 2º - A Audiência Pública terá como objetivos:

  a) Ouvir as indagações, insatisfações, opiniões e demandas da classe trabalhadora

rural sobre a Reforma da Previdência;

  b) Debater sobre os fundamentos da PEC Nº 06/2019;

  c) Debater sobre os fundamentos das Medidas Provisórias 871 e 873 de 2019;

  d) Debates sobre as regras, caso sejam aprovadas;

  e) Debater sobre os impostos caso a Reforma da Previdência seja aprovada.

DA PARTICIPAÇÃO DAS AUTORIDADES, DA SOCIEDADE CIVIL, DAS PESSOAS

INTERESSADAS, FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS, PRINCIPALMENTE DOS

TRABALHADORES RURAIS

 Art. 3º - A Audiência Pública será aberta a toda classe trabalhadora deste município e

será presidida pelo vereador Severino Ricardo da Silva.

 Art. 4º - Serão convidados a participar da Audiência Pública as lideranças das

comunidades rurais e urbanas, Órgãos Governamentais e Não Governamentais, Ministério

Ano 2019 Mês Março

Público, Representantes das Igrejas, Poder Executivo e seu secretariado.

 Art. 5º - As disciplinas e a ajuda da Audiência Pública serão as seguintes:

  I - A mesa será composta por:

   a) Representação do STR, representante da FETAG, representante da

CUT, representante do Poder Executivo, representante das Igrejas e representantes dos

Trabalhadores Rurais.

 Art. 6º - A Audiência Pública será gravada em áudio e será lavrada em ata em até 15 dias

após sua realização, devendo a ata ficar disponível aos interessados na secretaria da Câmara de

Alagoa Nova - PB.

 Art. 7º - Este Edital deverá ser publicado no Diário Oficial da Câmara e a Secretária

Geral da Câmara deverá providenciar o envio de convites às Instituições, aos Órgãos, às

Entidades e demais representatividades.

 Divulgue-se.

Alagoa Nova - PB, 04 de março de 2019.

Severino Ricardo da Silva

Vereador